GRUPO DE TRABALHO DESTINADO A EXAMINAR IMPACTO
ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO ADVINDO DA IMPLEMENTAÇÃO DE

PISOS SALARIAIS FIXADOS NO PROJETO DE LEI N. 2564/2020

REQUERIMENTO Nº    , DE 2022
(Dos Srs. Alexandre Padilha)

Requer  a  realização  de  Reunião  Técnica
para  debater  o  Projeto  de  Lei  2564/2020
que altera a Lei n° 7.498, de 25 de junho de
1986, para instituir o Piso Salarial nacional
do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem,
do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Senhora Coordenadora,

Nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvidos os nobres pares deste

Grupo de trabalho, sejam convocadas as seguintes autoridades para reuniões

técnicas que servirão para o desenvolvimento dos trabalhos deste grupo.

Desta forma sugiro os seguintes nomes e temas:

Reunião de apresentação e entrega do número de profissionais e impacto

financeiro das entidades da enfermagem:

a) Conselho Federal de Enfermagem (COFEN);

b) Confederação Nacional dos Trabalhadores na Saúde (CNTS);

c) Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  da  Seguridade  Social

(CNTSS);

d) Federação Nacional dos Enfermeiros (FNE);

e) Associação Brasileira de Enfermagem (ABEn);

f) Associação  Nacional  de  Auxiliares  e  Técnicos  de  Enfermagem

(ANATEN);

g) Executiva Nacional dos Estudantes de Enfermagem (ENEENF);

*C
D2

29
72

65
59

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229726559500

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

2
09

:0
7

- G
TP

L2
56

4

Reunião de apresentação e entrega do número de profissionais e impacto

financeiro no setor público:

a) Ministério da Saúde;

b) Ministério da Economia;

c) Conselho Nacional de Secretários de Saúde – CONASS;

d) Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde – CONASEMS;

e) Empresa Brasileira de Hospitais Universitários – EBSRH;

f) Associação Nacional de Fundações Estatais de Saúde – ANFES.

g) Confederação Nacional dos Municípios;

h).       Frente Nacional dos Prefeitos;

I).        Associação Brasileira de Municípios;

Reunião de apresentação e entrega do número de profissionais e impacto

financeiro nas Santa Casas e Hospitais Filantrópicos; e serviços

conveniados ao SUS:

a) Confederação das Santas Casas e Hospitais Filantrópicos (CMB);

b) Associação Brasileira dos Centros de Diálise e Transplantes (ABCDT)

Reunião de apresentação de estudos sobre o mercado de trabalho da

Enfermagem, as condições de trabalho na enfermagem e com o Controle

Social

a) Associação Brasileira de Saúde Coletiva;

b) Centro Brasileiro de Estudos em Saúde;

c) Conselho Nacional de Saúde;

d) Departamento  Intersindical  de  Estatística  e  Estudos Socioeconômicos

(DIEESE);

e) Internacional de Serviços Públicos (ISP);

f) Núcleo de Educação em Saúde Coletiva (NESCON) da Universidade

Federal de Minas Gerais;

g) Núcleo de Estudos e Pesquisas em Recursos Humanos em Saúde da

Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz;

h) Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais do Trabalho – SINAIT; *C
D2

29
72

65
59

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229726559500

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

2
09

:0
7

- G
TP

L2
56

4

i) Ministério Público do Trabalho - MPT

Reunião de apresentação e entrega do número de profissionais e impacto

financeiro no setor privado e não conveniado ao SUS:

a) Associação Nacional de Hospitais Privados – Anahp;

b) União Nacional das Instituições de Autogestão em Saúde – UNIDAS;

c) Associação Brasileira de Planos de Saúde – Abramge;

d) Confederação  Nacional  de  Saúde,  Hospitais,  Estabelecimentos  e

Serviços CNSaúde;

e) Federação Brasileira dos Hospitais – FBH;

f) Associação Brasileira de Medicina Diagnóstica – ABRAMED

JUSTIFICAÇÃO

O tema é de grande relevância para os trabalhos deste

Grupo,  ainda  mais  diante  da  importância  de  se  discutir  este  tema  e  da

necessidade de celeridade dos trabalhos deste GT.

Em face do exposto, contamos com o apoio dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 02 de fevereiro de 2022

Deputado Alexandre Padilha

PT/SP

*C
D2

29
72

65
59

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229726559500

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

2
09

:0
7

- G
TP

L2
56

4

Requerimento
(Do Sr. Alexandre Padilha )

Requer a realização de Reunião

Técnica para debater o Projeto de Lei

2564/2020 que altera a Lei n° 7.498, de 25

de junho de 1986, para instituir o Piso

Salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico

d e  E n f e r m a g e m ,  d o  A u x i l i a r  d e

Enfermagem e da Parteira.

Assinaram eletronicamente o documento CD229726559500, nesta ordem:

 1  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

 2  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 3  Dep. Leda Sadala (AVANTE/AP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229726559500

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

2
09

:0
7

- G
TP

L2
56

4